
Eliška Přemyslovna

Fotoreportáž

Velikonoční jarmark

Práce žáků

Akce školy 

Výlety

Exkurze

ŠvP

Kurzy

Vzkazy od deváťáků

Obsah čísla

RAFLET
Eliška Přemyslovna 
opět v Nymburce

2.	číslo

únor - červen 2022

výrobní náklady: 5 Kč

ejvýznamnější akcí, na které se v druhém pololetí naše 

Nškola podílela, se stal Den Elišky Přemyslovny pod 
hradbami uspořádaný k příležitosti 730. výročí jejího 

narození. Záměrem pořadatelů je dlouhodobý projekt 
Nymburských historických slavností a toto by měl být jejich první 
ročník. Za jeho vznikem stojí tým nadšenců z řad žáků, učitelů, 
přátel, známých a dalších lidí z Nymburka i jeho okolí, který se 
vytvořil kolem učitele dějepisu naší školy Pavla Douděry. Duší celé 
akce se stali žáci 8. A a 9. A s paní učitelkou Kronusovou a 
Rejmanovou. Akci podpořila i radnice a starosta města Tomáš 
Mach věří v další spolupráci. 
Děkujeme za podporu panu řediteli Cabrnochovi, panu faráři 
Krajlovi, řediteli Polabského muzea Vinduškovi a všem účinkujícím 
a příznivcům.                                                                     Redakce 



02
Školní časopis RAFLET Fotoreportáž 

Ve 14:15 vyšel početný  průvod z 
děkanství před kostel sv. Jiljí. 
Poté pokračoval směrem k 
hradbám za mocných zvuků 
zvonů. Pod hradbami usedl král 
a královna na svůj trůn a uvítali 
své poddané. Poté následoval 
bohatý program plný zábavy, 
např. tanec, souboje. A okolo 
poskakoval dvorní šašek.

Konec programu ukončila 
bohoslužba ve chrámu sv. 
Jiljí.

Den Elišky Přemyslovny

Stránku 
připravila: 
Valentýna 
Kůrková, 
9. A  
Foto: 
Anna 
Fuksová, 
Julie 
Pršalová



1. číslo - září 2021 - leden 20222. číslo - únor - červen 2022 http://www.zs-raf.cz/casopis/
03

Dne 17. května jsme se zúčastnili okresní 
soutěže zdravotních hlídek v Kolíně. S výborným 
umístěním jsme postoupili do krajského kola, 
které se konalo hned druhý den. Sice se nám ze 
šibeničního termínu orosilo čelo, ale šli jsme do 
toho naplno. V nemocnici Bohnice, kde se utkání 
konalo, jsme sice viděli, že konkurence je oproti 
nám silná, ale nenechali jsme se zastrašit.
Čekalo nás pět stanovišť, kde byli připraveni 
dospělí nebo děti, kteří byli namaskovaní nebo 
měli určitá zranění. Všechna stanoviště měla své 
překážky, např. málo vybavení, rozdělení celého 
družstva, dlouhá nekončící resuscitace apod. 

První stanoviště nám představilo bruslařku, kterou 
jsme museli ošetřit a přenést. Pro nás tedy 
brnkačka.  Druhé stanoviště obsahovalo  
astmatický záchvat a zároveň obstarat záchranku 
pro další zraněnou osobu při pádu z posilovacího 

stroje. Na třetím stanovišti jsme se setkali s 
tepenným krvácením a otřesem mozku u dvou 
zraněných. I přes drobné chyby jsme byli velmi 
úspěšní. Poté jedno z nejtěžších stanovišť 
resuscitace za pomoci takzvaného AEDéčka, tedy 
defibrilátoru. Na resuscitaci jsme se pravidelně 
střídali, protože trvala více než 10 minut. Záchranu 
jsme zvládli a byli pochváleni rozhodčím, že tento 
člověk by přežil. Poslední stanoviště byla zručnost v obvazové technice.

Umístili jsme se na druhém místě. 
Byli jsme šťastní a přivezli naší škole 
skoro půlmetrový pohár. Shodli jsme 
se, že by si takové zachraňování 
nanečisto měl vyzkoušet každý. Celý 
tým - Valentýna Kůrková, Anežka 
Příbramská, Zuzana Hubálková, 
Michal Řehák a Vojta Rajl z 9. A 
děkují za tuto příležitost. Hlavní 
poděkování patří paní učitelce 
Adamcové za skvělou přípravu.

Valentýna Kůrková, 9. A

Zdravotní soutěž - velký úspěch

Foto: Ing. Petra Rejmanová, Valentýna Kůrková, 9. A



Týdenní projekt Masopust umožnil dětem seznámit 
se v posledním únorovém týdnu s tradičním 
slovanským svátkem. Náplní projektu byla řada 
aktivit tematicky spojených s oslavou masopustu. 
Celý týden vyvrcholil masopustním průvodem po 
„vesnici“.
V pondělí se děti seznámily s masopustem a jeho 
počátky. V úterý dětem paní učitelka ukázala 
prezentaci a tradiční masopustní masky, které nesmí 
chybět v žádném masopustním průvodu. Žáci si 
vyrobili svého Laufra, mluvčího průvodu, který žádá 
starostu o povolení k projití průvodu vesnicí. Ve 
středu si děti namalovaly klauna/šaška za pomoci vlastních ručiček. V průběhu všech matematik žáci 
počítali slovní úlohy s tematikou přípravy masopustu, pekli koláče, připravovali zabijačku a také chodili 
na bál. Čtvrtek byl vrcholem projektového týdne. Celá třída se převlékla do masek a vytvořila 
masopustní průvod, který se vydal za „panem starostou“ s žádostí o povolení pro průchod „vesnicí“. 

P o v o l e n í  b y l o 
uděleno, a tak se 
průvod vydal s písní 
na rtech skrz vesnici. 
T ř e t í  v y u č o v a c í 
h o d i n u  n a s t a l a 
z m ě n a .  Ž á c i  z 
masopustního reje 
vyrazili bubnovat do 
tělocvičny. Bubnování 
bylo pro celý ročník, 
tak se žáci setkali i s 
kamarády z ostatních 
prvních tříd.
P á t e k  z n a m e n a l 
zhodnocení a shrnutí 
poznatků z celého 
týdne.

Masopust v 1. A

Autor a foto: 
Mgr. Jana Doušová

04
Školní časopis RAFLET Akce školy

Jarní den  
V úterý 12. 4. proběhl na prvním stupni 
naší školy projekt s názvem Jarní den. 
Žáci do svých třídních kolektivů tento den 
pozvali i ukrajinské děti z naší školy a 
všichni společně tvořili velikonoční 
dekorace nebo připravovali výrobky na 
školní jarmark, barvili a zdobili kraslice, 
pekli nádivku nebo jidáše. Jarní den 
přispěl k navození pěkné velikonoční 
atmosféry.  Autor a foto: PaedDr. Eva Říhová



2. číslo - únor - červen 2022 http://www.zs-raf.cz/casopis/
05

Proběhl před školou v úterý 12. 4. Sluníčko a teplo místo mrazu a 
sněhu. Tradiční vánoční vystřídal první velikonoční, protože se v 
minulém ani v letošním školním roce neuskutečnil vánoční jarmark 
vzhledem k pandemii. Návštěvníci si mohli odnést domů 
rozmanitou velikonoční výzdobu, v dílničkách si ji mohli i 
vlastnoručně vyrobit, občerstvit se sladkostmi, klobáskou, zapít 
džusem, plnoletí pivem či svařáčkem. Výtěžek bude použit na 
odměny pro děti. Kromě stánků plných rozmanitých výrobků žáků 
byl připraven i zábavný program. Všechna stanoviště měla velký 
úspěch. Stejně jako vystoupení mažoretek. Aprílové počasí se 
umoudřilo a podtrhlo pohodovou jarní atmosféru blížících se 
Velikonoc.                                                  Mgr. Milena Zahrádková 
                                                                Foto: Mgr. Nikola Dudlová 

Velikonoční jarmark

Dne 12. 4. jsme se se třídou 4. A zúčastnili 
velikonočního jarmarku. Před školou jsme 
vytvořili vlastní stánek s prodejem ozdob z 
březových větviček – závěsný „věnec“ ve 
tvaru srdíčka, který žáci vyráběli v hodinách 
pracovních činností. Také jsme si pro 
návštěvníky připravili vlastní dílničku, kde 
probíhala výroba velikonočních záložek. Děti 
či dospělí si zde mohli vytvořit papírovou 
záložku kuřátko či zajíčka. 

Autor a foto: Mgr. Nikola Dudlová

Plakát: Bc. Anežka Procházková 

Světelné jevy 
Při hodině fyziky jsme se zabývali světelnými jevy. 
Paní učitelka Kronusová nám připravila pomůcky - 
svíčky, kulová zrcadla a stínítka. V šesti skupinách 
jsme pomocí návodu vytvořili konstrukci - zrcadlo, 
stínítko, svíčka. Zjistili jsme, že duté zrcadlo vytváří 
obraz skutečný, je-li předmět od zrcadla dál než 
ohnisko. Obraz předmětu, který pozorujeme 
vypuklým zrcadlem je vždy zdánlivý a zmenšený.  

                        Valentýna Kůrková, 9. A
Foto: Jelena Kronusová, Msc.



V pondělí 14. 2. si žáci 
druhého stupně mohli napsat 
vzkaz na nástěnku. Vzkaz 
nebyl pouze pro zamilované, 
ale šlo hlavně o vyjádření 
přátelství a důvěry. Za celý 
den se u nástěnky vystřídalo 
nespočet žáků, které určitě 
vzkazy  od  kamarádů a 
kamarádek potěšil.                  Autor a foto: Valentýna Kůrková, 9. A

14. 2. čekalo děti z 1. A překvapení ve formě projektového vyučování, 
které si pro ně připravila paní učitelka s paní asistentkou. Během 
prvních dvou hodin děti pracovaly na tematických pracovních listech, 
které byly plné „LÁSKY“. V českém jazyce se žáci seznámili se 
svátkem svatého Valentýna, alespoň se základy. V matematice se 
počítalo se srdíčky. Během celého dne se povídalo, vše bylo 
propojeno předmětem Člověk a jeho svět.
V dalších hodinách si děti vyrobily zápich v podobě srdíčkového 
pejska pro někoho, koho mají opravdu hodně rády. Dále vytvářely 
přáníčko ze srdce pro maminky. Na něj obtiskly své ruce, u kterých 

bylo napsáno: Mám tě 
rád, Mám tě ráda. Vše 
dotvořily kuličkami z 
krepového papíru.
Obě paní učitelky jsou 
p ř e s v ě d č e n y ,  ž e 
valentýnské projektové 
vyučování děti zaujalo a odnesly si domů nový zážitek, 
na který budou alespoň chvíli vzpomínat, než si pro ně 
paní učitelky připraví něco dalšího.

Autor a foto: Mgr. Jana Doušová

Dne 11. 4. se třída 1. A vydala na výlet na nedaleký 
kopec Chotuc. Pro své putování si zvolila dopravu 
vlakem, který je dovezl do Křince. Poté už se šlo 
pěšky.
Na Chotuci žáci pozorovali jarní přírodu. Poznávali 
různé druhy květin a také se seznámili s faunou, 
která zde pobývá. Na vrcholu kopce navštívili starý 
hřbitov. Po sestupu se občerstvili a pokračovali do 
Křince. Do odjezdu vlaku zbývalo trochu času, tak  
se rozhodli zamířit do zámeckého parku. Ve vlaku výlet zhodnotili. Žáci byli spokojeni, i když unaveni 
po celodenní túře. Určitě si v brzké době něco podobného zopakujeme.

                                                                     Autor a foto: Mgr. Jana Doušová

Valentýn

Valentýnské překvapení v 1. A

Hurá na Chotuc 

06
Školní časopis RAFLET Akce školy a výlety



2. číslo - únor - červen 2022 http://www.zs-raf.cz/casopis/
07

Dne 28. 4. se žáci 6. tříd a žáci devátých tříd ze semináře od 
paní učitelky Bartošové seznámili s motýly zblízka. Vydali se 
autobusem do Botanické zahrady v Praze. Prošli si nejdříve 

Motýli i na vlasech

V úterý 26. dubna vyjely třídy 3. A a 3. C do pražského 
planetária. Žáci si rozšířili znalosti o vesmíru z hodin 
předmětu Člověk a jeho svět. Nadšeně sledovali výukový 
film Voyager – příběh věčného poutníka. V roce 1977 byly 
vyslány dvě kosmické sondy, aby prozkoumaly 
nejvzdálenější zákoutí Sluneční soustavy. V tuto chvíli, po 
více než 40 letech, jsou již daleko ve vesmírném prostoru a 
na zlatých deskách nesou poselství ze Země. Děti si též 
poslechly ukázku nahrávek z tohoto vzkazu. Dále nám pan 
průvodce vyprávěl o hvězdné obloze, ukázal nám viditelné 
planety a nejznámější jarní a letní souhvězdí. Zajímavé byly 
i exponáty v prostorách planetária, modely a informační 
tabule. Neméně zaujal děti i obchůdek s vesmírnými 
suvenýry. Na závěr se vyfotografovaly, aby si mohly fotkou 
připomenout zajímavou exkurzi.
Autor a foto: Mgr. Hana Zubíková a Mgr. Hana Nedbalová

venkovní zahradu plnou všech druhů 
rostlin. Poté ve skupinkách prošli 
komentovanou prohlídku ve skleníku. 
Mnozí ze žáků měli motýly i na oblečení 
či na hlavě. Všichni si to moc užili a zjistili 
spoustu zajímavých faktů. 

Autor a foto: Mgr. Zuzana Bartošová

Vzkaz do vesmíru

Výlet lodí
Žáci 8. C vyrazili v úterý 19. 4. na 
výlet do Prahy. Od Hlavního 
nádraží ke Karlovu mostu 
se vydali procházkou 
p ř e s  V á c l a v s k é  a 
Staroměstské náměstí. 
N e j p r v e  j e  č e k a l a 
za j ímavá přednáška 
týkající se Karlova mostu 
a poté zamířili na loď. 
P l a v b a  l o d í  t r v a l a 
přibližně čtyřicet minut. Z 
vodní hladiny mohli vidět 
nejen Úřad vlády ČR a 

Karlův most zblízka, ale také 
Čertovku, kde se natáčely 
„Chobotničky” ,  a spoustu 
dalších významných budov. 
Všichni si výlet moc užili.
  Autor a foto: Aneta Brynychová



Bramborová medaile ve volejbale
Dne 29. 3. se dívky druhého stupně zúčastnily 
volejbalového turnaje na Zimním stadionu Nymburk. 
Vyhrály všechny zápasy, ale v semifinálovém a 
finálovém kole prohrály o pouhé dva body. Skončily 
na krásném bramborovém místě  ze šest i 
přihlášených škol. 

Autor a foto: Aneta Brynychová

Minivolejbal 5.-7.
Dne 12.  4 .  se konal 
minivolejbal 5.-7. tříd. 
N a š i  š k o l u  v ý b o r n ě 
reprezentoval i  Ol iver 
Š p i c a r ,  M i c h a e l a 
Sukupová  a  Zuzana 
Sokolovská. Turnaje se 
zúčastnilo sedmnáct škol 
a naši žáci se umístili na 
krásném bramborovém 
místě.                                                         Autor a foto: Aneta Brynychová

Dne 3. května se zúčastnilo osm žáků naší 
školy okresního kola dopravní soutěže. Jejich 
úkolem bylo prokázat zručnost při jízdě mezi 
překážkami, předvést teoretické i praktické 
znalosti pravidel provozu na pozemních 
komunikacích a poskytnout první pomoc v 
různých situacích. V mladší kategorii se naše 
družstvo ve složení Anna Nosková, Lucie 
Šimáková, Dominik Gründl, Michal Hačecký 
umístilo na 3. místě. Starší žáci Tereza Maria 
Mojžíšová, Valentýna Kůrková, Zdeněk 
Řídký, Lukáš Dvořák dokázali mezi svými 
vrstevníky vybojovat 2. místo. Valentýna 
Kůrková byla oceněna jako nej lepší 
jednotlivec v soutěži. Všichni si odnesli 
hodnotné ceny a dobrý pocit z odvedené 
práce.       Autor a foto: Mgr. Tereza Podnecká

Dopravní soutěž

Ve dnech 9. a 10. května proběhl v 
Nymburce na Tyršáku. Soutěžilo se v 
discilínách: vrh koulí, hod míčkem, skok 
do dálky a do výšky, běh 60 metrů, 1000 
metrů a 1500 metrů podle věkových 
kategorií a závěrečná štafeta družstev 
všech škol. Nejlepší umístění získali 
chlapci 6.-7. ročníku, skončili na druhém 
místě.                                         Redakce

Pohár rozhlasu

08
Školní časopis RAFLET Sportovní akce



2. číslo - únor - červen 2022 http://www.zs-raf.cz/casopis/
09

Dvě zlaté v běhu a v plavání
Ve středu 20. 4. se sportovci obou stupňů naší 
školy zúčastnili plavecko-běžeckého závodu. 
Plavalo se v nymburském bazénu – první stupeň 
50 m, druhý 100 m. U Obecního domu Kokos 
běhali mladší závodníci  500 m, starší 1000 m. 
Naše výprava získala hned dvě zlaté medaile, 
které vybojovali Filip Sokolovský a Denis Sukup. Z 
děvčat se na krásném druhém místě umístila 
Anna Krsková. Tito žáci se zúčastnili také 
krajského kola, které proběhlo 14. května v 
Čelákovicích. Všem zúčastněným moc děkujeme 
za jejich skvělé výkony.                       Autor a foto:

 Mgr. Radek Miškovský a Aneta Brynychová

V pondělí 9. května proběhlo 
okresní kolo v MINIFOTBALU, 
kategorie IV. Naši chlapci z 
osmých a devátých tříd obsadili 
krásné 3. místo ze 14 týmů. 
Skvělá týmová práce. Kluci 
bojovali o vše na 100%. Velká 
gratulace k perfektnímu výsledku.

Bronzová v minifotbale

Nádherné počasí nám 13. 4. umožnilo krásně si zasportovat. V 
Poděbradech jsme se zúčastnili Poháru všestrannosti. Soutěžili 
jsme v různých aktivitách – skok z místa, hod medicinbalem, skok 
přes švihadlo, kliky a poslední aktivita byla volena sportovcem 
libovolně, a to buď dribling, nebo 1km běh. Odvezli jsme si hned dvě 
medailová umístění; Samuel Novotný obsadil 2. místo, Tereza 
Karbanová 3. místo. Naše škola skončila na 7. místě. Všem 
děkujeme za účast i jejich výkony. 

Autor a foto: Mgr. Radek Miškovský

Pohár všestrannosti 
Autor a foto: Anastasia Vagenknechtová

V  l e t o š n í m  r o c e 
reprezentovala naši školu v 
Dragonfestu, který se konal 
11. 6., posádka složená ze 
samých žen. Obsadila „o prsa” 
2. místo.                    Redakce

Posádka RAFanů druhá

Foto: Mgr. Gabriela Vejvodová



Dne 22. 4. jsme se zúčastnili turnaje ve fotbale, 
kterého se zúčastnily družstva z nymburských ZŠ 
a z okolních vesnic. Turnaj probíhal na fotbalovém 
areálu SK Polaban Nymburk. Z naší školy R.A.F. 
byli vybráni žáci do kategorie mladších (1.-3. 
ročník) a starších (4.-5. ročník) žáků. Turnaje se 
zúčastnilo celkem pět týmů v každé kategorii. Naši 
kluci hráli proti ZŠ Komenského a ZŠ Tyršova 
Nymburk, ZŠ Krchleby, ZŠ Sadská. Oba týmy 
prohrály jen jeden zápas a skončily na 2. místě, a 
tak postoupily do okresního kola. To se konalo 5. 
května na fotbalovém hřišti FK Bohemia 
Poděbrady, zde se hrálo na umělém povrchu. Do 

Mc Donald Cup – fotbalová soutěž 
Poděbrad jsme jeli vlakem. 
V tomto kole už postupoval pouze první tým, a to 
se nám bohužel nepodařilo. Starší kategorie 
nevyhrála ani jeden zápas a mladší skončila v 
semifinále po vyrovnaném zápasu se ZŠ Městec 
Králové, kde prohráli o jeden gól. Poté se utkali o 
3. místo, které získali, a přivezli bronzovou 
medaili. Nutno zmínit, že obě kategorie jeli bojovat 
s trenéry z 8. ročníků (Václav Honzák, Jakub 
Skopalík, Jan Lener a Samuel Novotný) a s 
pedagogickým dozorem paní Cermanové a paní 
Soukalové. Všem děkujeme za podporu a pomoc.

Autoři: V. Honzák a J. Lener, 8. A

Dne 3. května se první stupeň naší základní školy účastnil turnaje 
ve vybíjené. Turnaj probíhal na Základní 
škole Václava Havla v Poděbradech. 
Naším úspěchem bylo umístění na 5.-6. 
místě (z celkového počtu devíti družstev). 
Děti si to moc užily. Za odměnu dostal 
každý zmrzlinu, z čehož měly ještě větší 
radost. Účastníky turnaje byli: ze 4. A 
Adam Bittner, Artur Štymak, Stela 
Janouchová, ze 4. B Milan Kruťa, ze 4. C 
Matěj Rasocha, František Dudek, z 5. A 
Marek Malý, Lukáš Malínský, Alexandr 
Štymak, z 5. B Jakub Kyliánek, Vojtěch 
Janata a z 5. C Tereza Kvasničková. 

Vybíjená
Foto: Žaneta Cermanová, asistentka pedagoga

Autor a foto: Mgr. Nikola Dudlová

10
Školní časopis RAFLET Sportovní akce

Žáci 8. A, 8. C a 9. C vyrazili v úterý 1. 3. se svými 
třídními učiteli na jednodenní lyžování do 
Rokytnice nad Jizerou. Vyrazili jsme ráno v půl 
osmé, zalyžovali si, naobědvali se a vrátili se po 
páté hodině zpět ke škole. Počasí bylo vskutku 
úžasné, sněhu dostatek. Všichni si to moc užili.

Autor a foto: Bc. Vanda Špicarová

Výlet na hory



2. číslo - únor - červen 2022 http://www.zs-raf.cz/casopis/
11

30.  března se ve spor tovní  ha le  hrá lo 
basketbalové utkání Nymburka proti Kolínu. Ráno 
se naše třída sešla před školou a společně jsme 
vyrazili do Sportovního centra v Nymburce. Hala 
byla pro nás diváky už připravená. Sedli jsme si na 
určená místa stejně jako všichni ostatní. Fandit 
přišly děti z nymburských, poděbradských a 
kolínských škol. Moderátor nejprve představil 
hráče a utkání mohlo začít. Po každém vhozeném 
koši Nymburka Kolínu jsme jásali a zvedali 
transparenty. Po deseti minutách hry byly 
přestávky.  
V první přestávce soutěžili spolužáci z různých 
škol o tiskárnu a v druhé hrály děti krátký zápas z 
basketbalové školy. Ve třetí přestávce se 
hodnotily transparenty, které jsme si s sebou 

Mistři školám
přinesli. 
Všichni žáci naší třídy 
m ě l i  s v ů j  m a l ý 
transparent, který si sami 
navrhli a namalovali. 
Také jsme měli za celou 
třídu jeden velký, který 
vyhrál hned první místo. 
Výhrou byla společná 
vstupenka pro celou 
třídu do parku Mirakulum v Milovicích. Měli jsme 
ohromnou radost a jásali jsme.
Po třetí přestávce už bylo jasné, že Nymburk 
vyhraje. Utkání skončilo výhrou Nymburka 
107:75. Po skončení zápasu jsme šli na autobus, 
který nás odvezl zpět do naší školy. Tento den se 
nám líbil, měli jsme obrovskou radost z výhry 
Nymburka a samozřejmě i z naší výhry.
Adéla Valtrová,  5. B, Foto: PaedDr. Eva Říhová

Žáci naší školy nechodí jen 
fandit, ale také aktivně sportují. 
Každým rokem se v červnu 
účastní závodů dračích lodí. 

Dračí lodě trénujeme 
Letos se př ipravuje sedm 
posádek. Tři jsou z prvního 
stupně ze čtvrtých a pátých tříd. 
Z druhého stupně se zapojí čtyři 

posádky. Výsledky závodu se už 
do tohoto čísla nedostanou. 
Věříme, že vše dobře dopadlo, a 
určitě vás budeme informovat v 
prvním čísle v příštím školním 
roce.                             Redakce

Foto: Aneta Brynychová



Foto: Mgr. Radek Procházka

:

Školní časopis RAFLET
12

Výlety a exkurze

Ve středu 25. 5. jsme s naší třídou vyrazili na 
školní výlet na Petřín. Sešli jsme se na nádraží a 
odjeli směr Praha. Okolo půl desáté jsme dorazili 
na Masarykovo nádraží. Odtud jsme se vydali na 
lanovku a toujsme jeli na Petřín. Na Petřínskou 
rozhlednu jsme šli pěšky, bylo to okolo 300 
schodů. Někteří z nás se trochu báli, ale nahoru 
jsme vyšli všichni. Pokochali jsme se výhledem na 
Prahu. Po rozhledně jsme se vydal i  do 
zrcadlového bludiště. To jsme prošli za pár minut. 

Výlet na Petřín
Z Petřína jsme šli 
pěšky dolů a oběd 
jsme si dali v „mekáči“. 
Poté jsme vyrazili na 
Karlův most a zastavili 
s e  n a  n á p l a v c e . 
Cestou na nádraží 
j s m e  s i  p r o h l é d l i 
pražský orloj. A pak 
rovnou na nádraží a 
jeli zpět do Nymburka.

  Třída 8. D, Foto: 
Mgr.Mirka Bernardová 

Ve čtvrtek  9. 6. uskutečnily třídy 
1. A  a  4. B výlet na zámek 
Mnichovo Hradiště. Po necelé 
hodině jízdy autobusem jsme 
přijeli na místo. Počasí nám moc 
nepřálo, ale pohled na zámek a 
překrásnou zahradu nám vše 
vynahradil. Součástí výletu byla 
výtvarná dílna, prohlídka zámku 
a divadelní představení. Výlet se 
vydařil a už nyní přemýšlíme,  
kam vyrazit příště.  

Žáci 1. A, 4. B

Na zámku

Foto: Mgr. Jana Doušová

Ve středu 11. května věnovala 
přípravná třída a 1. C celé 
dopoledne prohlídce Hradu a 
zámku  S ta ré  H rady.  Dva 
prohlídkové okruhy vyplnily 
program výletu. Hradní půdou 
děti provedla jedna z místních 
pohádkových postav čertenice 
Ber ta ,  k te rá  nás  zároveň 
zaškolila v létání na koštěti. 
Následně jsme vystoupali po 
sedmdesáti schodech na hradní 
p ů d u  s k r ý v a j í c í  s e  z a 
pohádkovou almarou. Prostor 
obývají čarodějnice různých 
kategorií a kouzlobabky, pravá 
s t a r o h r a d s k á  s t r a š i d l a , 
strašidýlka a skřítkové. Hradní 
půdě vévodí obří rubínoví draci 
Rub i j án i  h l í da j í c í  pok lad 
samotného  d rač ího  k rá le 
Rozumbraďáka XVI. 
Druhý okruh v zámeckém 

S čertenicí Bertou na koštěti
pohádkovém sklepení 
s k r ý v á  v o d n i c k é 
království, domácnost 
starohradského obra 
Z e l i j á š e ,  l e d o v é 
království se zimním 
k r á l e m 
M í n u s e m 
Celsiusem IV., 
s lu j  ve lkého 
d r a k a 
Třífrňáka, ale 
t a k é 

starohradské peklo s 
čer ty,  čer t i cemi  a 
č e r t e n i c e m i . 
S k l e p e n í m  n á s 
provázel hlas vrchního 
čaroděje Archibalda I., 

který je pánem celých Starých 
Hradů. Výlet se dětem moc líbil a 
rádi se sem opět někdy vrátíme.

Autor a foto: 
Mgr. Jana Zábranská 

a Mgr.  Lenka Koucká 



2. číslo - únor - červen 2022 http://www.zs-raf.cz/casopis/
13

Ve středu 23. 3. jsme jeli se 
t ř í d o u  d o  N á r o d n í h o 
technického muzea v Praze. 
Nejprve vlakem, pak metrem 
a pak ještě tramvají. Již z 
dá l ky  j sme  obd ivova l i 
ohromnou budovu. V muzeu 
jsme navštívil i  expozici 
dopravy. Prohlíželi jsme si 
auta, vlaky, veliké staré 
lokomotivy, motorky, kola. Pak následoval 
společný projekt Kniha. Rozdělili jsme se do dvou 
skupinek. Kluci šli vyrábět desky, listy a vazbu 
knihy a my, holky, jsme zkoušely psát husím 
brkem, štětcem, násadkou namočenou do 
inkoustu. Pak jsme se vyměnili. Následovala 

Dne 9. 5. vyrazily třídy 2. A a 3. B na exkurzi na 
Pražský hrad. Počasí nám od rána přálo a na výlet 
jsme se moc těšili. U hradu jsme počkali na pana 
průvodce, který si pro nás připravil krásný a 
zajímavý program. Seznámil nás s historií Hradu a 
vzal nás i na místa, která jsou pro běžné 
návštěvníky nepřístupná. Viděli jsme hrobku 
králů, podívali jsme se ke hrobce svatého 
Václava, kde jsme počítali zámky na dveřích, za 
kterými je schovaný náš národní poklad. Líbila se 
nám i Zlatá ulička, kde jsme si nakoupili pěkné 
suvenýry. Ve vězení Daliborka jsme si zkusili, jaké 
to bylo, když tady věznili Dalibora. Z výletu jsme si 
odnesli mnoho dojmů a zážitků.

Národní technické muzeum
p r o h l í d k a  r u d n é h o  a 
uhelného dolu. Průvodce 
nás seznámil s různými stroji 
a s těžkou prací horníků při 
těžbě. Po výstupu z dolu 
bylo už poledne a my jsme 
pokračovali ještě do dalších 
expozic. Prohlédli jsme si 
techniku v domácnosti, 
televizní vysílací studio či 

stavitelství. Ve 14 hodin jsme se vydali pěšky na 
nádraží. Bylo nádherné slunečné odpoledne a z 
Letné byla vidět spousta pražských památek. 
Domů jsme dojeli s malým zpožděním, ale den se 
nám moc líbil, protože jsme se dozvěděli mnoho 
nových a zajímavých informací. 

Adéla Valtrová, 5. B, Foto: PaedDr. Eva Říhová

Pražský hrad

Autor a foto: Mgr. Branislava Batalová

Dne 5. 5. vyrazili žáci 4. A a 4. C na exkurzi do HistoryParku v 
Ledčicích. Zde si mohly děti pod vedením školeného archeologa 
vyzkoušet hned několik aktivit. Žáci se seznámili s nářadím, které 
archeologové při své práci používají, a odkryli si vlastní 
archeologický nález v terénu. Naučili se rozpoznat různé druhy 
keramických výrobků napříč pravěkem - od Věstonické venuše, 
přes různé typy a tvary nádob na vaření, až po méně obvyklé 
předměty z hlíny. Sami si vyrobili sošky nebo nádobky z hrnčířské 
hlíny, které si po skončení odnesli na památku. Také si zkusili, jak 
obtížné bylo tehdy zbrousit kámen nebo nadrtit obživu. Největší úspěch mělo interaktivní pískoviště, 
kde si zkoušeli vytvořit nejideálnější prostor pro stavbu svých obydlí tak, aby nebyly domy zaplaveny. 
Po obědě jsme přejeli autobusem k hoře Říp, na kterou jsme společně vystoupali. Na vrcholu jsme si 
prohlédli rotundu sv. Jiří a sv. Vojtěcha.         Autor a foto: Mgr. Nikola Dudlová a Mgr. Ilona Machotková

HistoryPark Ledčice



14
Školní časopis RAFLET Práce žáků 

14

Dne 6. 4. jsme se se třídou 4. A vydali do Domu dětí a 
mládeže v Nymburce, kde na nás čekala velikonoční 
dílna. Žáci si domů odnášeli čtyři výrobky – 
velikonoční věneček – kohout, zajíček z papíru, 
beránek – stojánek na čajovou svíčku a ovečku. 
Dílna se dětem moc líbila. Žáci pracovali po 
skupinách a tvoření si moc užili.

Autor a foto: Mgr. Nikola Dudlová

Příprava na Velikonoce v DDM
Velikonoce v 5. A se neobejdou 
bez DDM a jeho „dílen”.
6. 4. jsme vyrazili do DDM i 
tentokrát, i když v menším počtu. 
Dost dětí zrovna onemocnělo. 
Přesto jsme si užili výrobu 
jarních věnců, zajíčků a slepiček 
a vydováděli jsme se i cestou 
zpátky, kdy jsme si nesli své 
výrobky v taštičkách.
  Autor a foto: Mgr. Jiřina Koláčná

Pečení velikonoční nádivky
Blížily se svátky velikonoční a 
třída 4. A vyrazila poprvé do 
školní kuchyňky. Dne 11. 4. jsme 
se všichni proměnili v kuchaře a 
kuchařky. Na plánu dne byla 
velikonoční nádivka, protože se 
nejedná o nijak zvlášť složitý 

recept. Děti sme rozdělily do čtyř 
skupin a každá skupina se, dle 
receptu, pust i la do práce. 
Výsledkem byly čtyři úžasné 
nádivky, které se dětem moc 
povedly. Žáci pak pyšně chodili 
po škole a své vlastní výtvory 

nabízeli k ochutnání nejen 
učitelům, ale i panu řediteli či 
paní zástupkyni. Poděkování 
patří paní asistence Karolíně 
Bášové, která pomáhala s 
p ř í p r a v o u  a  o r g a n i z a c í .
Autor a foto: Mgr. Nikola Dudlová



2. číslo - únor - červen 2022 http://www.zs-raf.cz/casopis/
15

Protidrogový vlak – preventivní projekt založený 
na smyslovém prožitku a interaktivitě. Žáci 
procházeli s průvodcem z řad policie šesti vagóny. 
V průběhu prohlídky zhlédli film o lidech, kteří  
berou drogy a následcích jejich chování. V 
některých vagónech byli vystaveni reálným 
situacím. Ocitli se v baru, u dopravní nehody, v 
cele, u výslechu, v doupěti narkomanů, kde ležela 
postava, která na drogovou závislost zemřela. Na 
stěnách vagónů viděli vliv drog na jednotlivé lidské 
orgány.
Na závěr se před nimi objevil strom života s 
nabídkou situací, které na ně čekají, pokud drogy 
brát nebudou s vyhlídkou do 100 let. V průběhu 
prohlídky vyplňovali anonymní dotazník týkající 
se kouření, alkoholu a drog a vyjadřovali se k 
situacím z filmu.
Reakce žáků:  
Rozhodně to na mně zanechalo stopu. Nikdy 
takový nebudu. 
Bylo to super. Mé pocity v tu dobu byly velmi 
smíšené. Doporučuji tam jít na prohlídku.
Drogový vlak byl velmi poučný. 
Utvrdilo mě to v názoru, že drogy jsou špatné.
Myslím si, že to bylo poučné a tak moc 
přesvědčivé, že nikdo z nás by to ani nechtěl 
zkusit. Určitě bych to doporučila všem. Jsem ráda, 

S nebývalým úspěchem se v rámci konání akce 
Týden sportů - sportovní hry šestých ročníků 
všech nymburských ZŠ setkala naše ZŠ Letců 
R.A.F. Diplom za 1. místo vybojovala s celkovým 
počtem 532 bodů třída paní učitelky Zdeňky 
Tomešové, naše 6. D!
Na žáky čekalo celkem 15 disciplín a 4 hodiny plné 
aktivit, které museli splnit v přesných časových 
l imitech, včetně výroby vlastních dresů, 
vědomostních her a soutěží, a především 
sportovních disciplín na souši i na vodě, kterými 
byly dračí lodě a paddleboardy - na nichž došlo i 
na legraci a někteří z adeptů se ocitli i ve vodě. 
Další umístění našich tříd bylo následující: 4. 
místo - 6. C,  5. místo - 6. A  a  6. místo - 6. B.
Šesťáci, děkujeme vám za skvělou reprezentaci 
naší školy, perfektní týmovou spolupráci a 
upřímně gratulujeme všem žákům k umístění, 
které stvrzuje diplom, udělený městem Nymburk. 

Autor a foto: Lukáš Javůrek, asistent pedagoga 

Revolution trainTrailer
že jsem se tam mohla 
jít podívat.
Velmi se mi to líbilo. 
Nejlepší mi přišlo, že 
v a g ó n y ,  k d e  s e 
p r o m í t a l  f i l m , 
vypadaly jako lidské 
tělo zevnitř. Viděli jsme, že orgány jsou čím dál v 
horším stavu. Dále spoustě z nás přišlo zajímavé 
si zkusit, jak to vypadá u výslechu a následně ve 
vězení. Myslím, že po této prohlídce se rozhodně 
vyvaruji návykových látek a alkoholu.
Celkově na mě dokument působil docela drsně. 
Jsem ale ráda, že hlavní postava filmu Petra se z 
drog nakonec dostala. Vím, že drogám ani jiným 
omamným látkám nechci podlehnout.
P ř í b ě h  b y l  v e l i c e 
poučný. Myslím, že by 
ho měl vidět každý. Kdo 
ho neuvidí, nebude mít 
nadhled jako my.
Bylo to hodně poučné, 
např. ať nenasedáme s 
opilým do auta. Vzal 
jsem si z toho hodně.
                              Foto: 
    Mgr. Pavlína Peřinová

Úspěch 6. D



Školní časopis RAFLET
16

Práce žáků 

Komiks je náš velký kamarád
Pro zpestření hodin českého jazyka jsme se 
ponořili do tvorby komiksových příběhů. Sedmáci 
ze 7. B se při vlastní tvorbě komiksů seznámili s 
pověstmi. Měli odvahu představit některé klasické 
pověsti legračně. Při slohu v 6. C jsme použili 
komiks jako přípravu k vypravování, nechyběla 

ztracená a nalezená zvířátka, nehoda na lodích 
na Sázavě, minecrafťácký komiks ani pokus o 
japonskou mangu. A velmi nápaditě pojali tvorbu 
vlastního originálního komiksu i žáci 7. a 8. tříd při 
volitelném předmětu tvořivá čeština. Koukněte na 
ukázky.            Autor a scan: Mgr. Zdeňka Léblová 



2. číslo - únor - červen 2022 http://www.zs-raf.cz/casopis/
17



Školní časopis RAFLET
18

ŠvP a kurzy 

Po stopách Doroty Máchalové
Třeťáci z tříd A a C vyrazili se svými učitelkami do Českého ráje do Kamenice-Dobšín. Pobyt v 
penzionu Slunečno byl opravdu slunečný. Dali jsme za pravdu našim předkům, kteří říkali, že je tady 
jako „v ráji“.                                                   Autor a foto: Mgr. Hana Zubíková a Mgr. Hana Nedbalová

Každá skupina si vyrobila svůj 
herní plán s názvem, který děti 
zvolily. Na našem herním plánu 
byla namalovaná příroda. Do 
políček v plánu jsme lepili body, 
které jsme získali v soutěžích a 
hrách. Na konci týdne byla 
vyhodnocena nejlepší skupina 
a odměněna. Bylo to super.                  

Marie Válková, 3. C

V pondělí po příjezdu do 
penzionu jsme si vybalili věci 
a rozdělili jsme se do skupin. 
Odpoledne jsme vyráběli 
celotýdenní herní plány. Náš 
herní  p lán se jmenoval 
galaxický vesmír. Bylo to fajn 
je tvořit. Líbilo se mi to. 
               Nella Bobková, 3. C

V pondělí odpoledne jsme šli 
k mlýnu Doroty Máchalové z 
pohádky S čerty nejsou žerty 
a při zpáteční cestě jsme 
procházeli údolím Plakánek. 
Tam byly krásné pískovcové 
skalky. Túra se vydařila. Moc 
rád bych se tam ještě někdy 
podíval.       Matyáš Fořt, 3. C

V  p o n d ě l í  j s m e  š l i  n a 
odpolední túru přes údolí 
Plakánek. Byly tam dva 
rybníky a obdivovali jsme 
skály. Bylo to moc hezké. 
Túra se mi moc líbila.   

Matěj Pytloun, 3. C

V úterý dopoledne jsme hráli 
štafety. Rozděli l i  jsme se 
nejdřív do skupin. Plnili jsme 
různé úkoly. Skupina, která 
vyhrála, byla odměněna. A 
potom jsme dodělávali deníčky. 
Bylo to fajn.

Zuzana Šafaříková, 3. C
V úterý jsme měli vycházku k 
nedaleké rozhledně Čížovka. 
P o  n á v r a t u  j s m e  p ř e d 
penzionem sportovali. Hráli 
jsme fotbal, basket, skákali 
jsme přes švihadlo a hráli jsme 
i leaser a s lanem, také jsme 
odpočívali u bazénu. Užil jsem 
si to.              Jan Matějka, 3. CV úterý odpoledne jsme se šli 

podívat na rozhlednu, která 
se jmenovala Čížovka. Při 
zpáteční cestě jsme si zahráli 
soutěž v házení šišek na cíl. A 
pak jsme došli k našemu 
penzionu, kde jsme hráli 
basket a fotbal. Někteří si pak 
byli smočit nohy v bazénu. 
Moc se mi tam líbilo.

Fanda Zvěřina, 3. C

Ve středu jsme šli na celodenní výlet 
na hrad Kost, kde nás čekala 
prohlídka hradu. Paní průvodkyně 
nás provedla různými místnostmi. 
Ukazovala nám jídelní sál, zbrojnici a 
zlatý sál. Říkalo se mu zlatý, protože 
tam bylo hodně světla. Nakoupili jsme 
si také nějaké suvenýry. Prohlídka 
hradu Kost se mi líbila.        

Oriana Bořilová, 3. C

Ve středu jsme šli na celodenní 
výlet na hrad Kost. Byli jsme se 
také cestou podívat ve skalním 
bytu se jménem Baruška. 
H r a d e m  n á s  p r o v e d l a 
průvodkyně. Dozvěděli jsme 
se, že hrad Kost chrání tři 
rybníky. Jmenuji se Labutí, 
Černý a Bílý. Paní průvodkyně 
nám taky ukázala, jak hrad 
vypadal v různých stoletích. 
Výlet se mi líbil. Už se těším na 
další.     Anička Linhartová, 3. C

Poslední den jsme si dobalili 
oblečení a naložili jsme kufry a 
tašky do autobusu a odjeli 
domů. Cestou jsme pozorovali 
krajinu. Školu v přírodě jsem si 
užil.             Radim Janata, 3. C

Oriana Bořilová, 3.C

Pokračování na str. 19



2. číslo - únor - červen 2022 http://www.zs-raf.cz/casopis/
19

Zuzana Šafaříková, 3. C

Zuzana Šafaříková, 3. C

Marie Válková, 3. C

Dne 9. 5. jsme jeli 
na školu v přírodě. V 
8:30 pro nás přijel 
autobus. Na školu v 
přírodě jsme jeli do 
Českého ráje na 
penzion Slunečno. 
K d y ž  j s m e  t a m 
dorazili, tak nám 
paní učitelka řekla, kde máme pokoj, a šli jsme si 
vybalit věci. Pak byl oběd a odpolední vycházka. 
Na vycházce jsme viděli mlýn Doroty Máchalové, 
šli jsme údolím Plakánek a taky jsme viděli hrad 
Kost. Vrátili jsme se a ještě se hráli různé hry. Pak 
byla večeře a večerní program. 

D r u h ý  d e n 
d o p o l e d n e 
jsme se učili a 
o d p o l e d n e 
j s m e  š l i  n a 
v y c h á z k u  k 
r o z h l e d n ě 
Č í ž o v k a ,  t a 
v š a k  b y l a 
zavřená. Když 
jsme se vrátili, 

tak jsme šli malovat nohou. Pak byla večeře a 
potom byl večerní program. A na pokoji s holkama 
jsme trochu blbly. 
Třetí den po snídani jsme šli na celodenní túru na 

Pokračování str. 18

Dny 9. 5. až 14. 5. jsme byli na škole v 
přírodě. Nejdříve jsme si vybalili. Pak 
jsme hráli na schovku. Šli jsme na 
sedmikilometrovou túru k mlýnu Doroty 
Máchalové. V úterý jsme šli na rozhlednu, 
která se jmenuje Čížek. Ve středu jsme šli 
na hrad Kost. Po cestě jsme narazili na 
skalní byt Barušky. K tomuto sídlu je 
pověst, že syn šel do světa pro nevěstu. Za pár let 
se vrátil a přivedl si ženu, ale byla chamtivá. 
Nakonec se jednoho dne tchán tak rozzlobil, že si 

vzal věci a odešel, ale nevěděl, 
kde se ubytovat. Věděl, že si 
může udělal byt v pískovcích. 
Také jsme měl i  
různé aktivity, hráli  
basket a tenis a 
m ě l i  j s m e  v 
klubovně večerní 
program.    

Míša Slavíček, 3. A

Dne 9. května jsme jeli na školu v 
přírodě. Po dojezdu na nás čekal 
moc dobrý oběd. Po obědě jsme 
šli na procházku. Vycházka vedla 
do Českého ráje, kde jsme viděli 
pískovce. Pak jsme se nasvačili a 
vyrazili zpět na chaloupku. Další 
den jsme šli na Čížovku. Poté 

jsme došli ke mlýnu Doroty Máchalové. Třetí den 
nás čekal výlet do údolí Plakánek a pak jsme šli na 
hrad Kost. Po příchodu zpět 
na chalupu jsme si mohli hrát 
venku různé hry. Házeli jsme 
na basketbalový koš, hráli 

f o t b a l  a 
plnili různé 
úkoly. Moc 
se mi tam 
líbilo.   
R í š a 
Hospodka, 
3. A Míra Zigizmund, 3. C

Kristýna Kňavová, 3. C

hrad Kost. Po cestě tam jsme viděli skalní byt 
Barušky. Když jsme přišli, tak jsme šli na 
komentovanou prohlídku hradu a na konci 
prohlídky omylem paní průvodkyně zamkla paní 
asistentku s dalšími asi pěti žáky. Vrátili jsme se a 
mohli jsme si koupit nanuka. Když jsme ho měli 
snědeného, mohli jsme jít k bazénu si cachtat 
nohy. Pak byla večeře a večerní program a potom 

byla noční bojovka. 
Někteří se trochu báli. 
Čtvrtý den jsme se 
dopo ledne uč i l i  a 
odpoledne jsme šli na 
vycházku po okolí. 
Když jsme se vrátili, 
tak jsme mohli jít zase 
k bazénu. Pak byla 
veče ře  a  veče rn í 
program. 
V den odjezdu bylo 
všechno narychlo. 
Nasnídali jsme se a šli 
j s m e  n a  p o k o j 
dobalovat poslední 

věci. Když jsme měli zabaleno, tak jsme měli 
čekat, než odjedeme. Kluci pomohli holkám snést 
zavazadla. A pak jsme jeli. Ke škole jsme přijeli v 
11:00. 
Určitě pojedu na příští školu v přírodě. No, pokud 
nebudu nemocná.               

Beáta Černíková, 3. A

Maty  Vomastek, 3. C
Matěj Pytloun, 3. C



Školní časopis RAFLET ŠvP a kurzy
20

Přípravka a prvňáčci z céčka vyrazili společně na 
školu v přírodě do penzionu U Špičáku v 
Albrechticích. Déšť ustal chvíli před příjezdem a 
vystoupením z autobusu. Potom už bylo po dobu 
celého pobytu krásné počasí. Drobný krátký déšť 
nás zastihl pouze jednou. 
V rámci turistických aktivit jsme v průběhu pobytu 
vyšli na Světlý vrch a Tanvaldský Špičák. Navštívili 
jsme muzeum výroby hraček v Jiřetíně pod 
Bukovou, které je součástí továrny na výrobu 
hraček s názvem Detoa. Exkurze nám přiblížila 
výrobní proces dřevěných her a širokého 
sortimentu hraček. Malovali a kreslili jsme na 
trička a kamínky. Plnili jsme celou řadu různých 
vědomostních úkolů. V rámci sportovního 
odpoledne bylo také skákání v pytli, házení 
kroužků na cíl, točení obručí, slalom s míčem, 
skákání přes švihadla, nošení vody na lžíci a celá 
řada dalších různých aktivit.
Po celou dobu školy v přírodě jsme poznávali 
přírodu, sportovali, chodili na vycházky a na 
sportovní hřiště. Vyzkoušeli jsme si klasickou 
šipkovanou s plněním různých úkolů a hledáním 
pokladu drahých kamenů. Postavili jsme v lese 
domečky pro broučky. Velký úspěch mělo opékání 
špekáčků. 
Děti získaly velké množství nových znalostí a 
dovedností. Výsledkem školy v přírodě jsou 

Krásný pobyt v Albrechticích
pozitivní ohlasy jak dětí, tak jejich rodičů. Do 
Albrechtic se opět rádi vrátíme. 
Autor a foto: Mgr. Jana Zábranská a Mgr. Lenka 
Koucká



2. číslo - únor - červen 2022 http://www.zs-raf.cz/casopis/
21

Foto: Sandra Vilková

Foto: Sandra Vilková

Foto: třída 6. A

Poslední vícedenní kurz absolvovala na začátku 
května 9. C, když se spolu s třídním učitelem 
Miškovským a paní asistentkou Cermanovou 
vydali vlakem do Rokytnice nad Jizerou. Jako 
vhodné místo pro turistický kurz byly vybrány 
chaty nymburského gymnázia.
Hlavní náplní pěti dnů na horách byly pěší výlety. 
Cíle jako Harrachov, Mumlavský vodopád, 
Dvoračky, Huťský vodopád či vyhlídky Stráž byly 
zdolány a většině účastníků ukazoval krokoměr 
na konci kurzu kolem 130 tisíc kroků. Aktivity okolo 
chaty, třeba jako orientační běh s mapou, střelba 
ze vzduchové pistole, stolní tenis, různé sporty a 
večerní posezení u ohně dotvořily náplň kurzu. 
Deváťáci nejdříve s odporem, ale poté už i s 
radostí plnili úkoly denní služby jako mytí nádobí 
po jídle a vytírání chaty. Kurz se i díky letnímu 
počasí vydařil a krásně uzavřel devítiletou pouť 9. 
C na naší škole. 

Autor a foto: Mgr. Radek Miškovský

Rokytnice nad 
Jizerou a 9. C

Dne 30. 5. jsme vyrazili na turistický 
kurz do Sport resort Nenudím se v 
Samopši. Hned na cestě vlakem nám 
paní učitelka Rejmanová připravila 
„vnikovku”. Po jejím vyluštění jsme 
dostali klíče od našich pokojů. Celý 
týden nás provázelo dobré počasí a 
pestrý program. Podívali jsme se 
například na výrobu skla a do 
Sázavského kláštera. Měli jsme 
sportovní den, kdy si spousta z nás oblíbila beach 
volejbal a hráli jsme ho až do večera. Také jsme 
stříleli z luku, hráli florbal, fotbal  
nebo házeli kládou dřeva do 
dálky. Někteří z nás se chodili 
do Sázavy otužovat. Dokončili 
j s m e  t o  n a š í  p o s l e d n í 
společnou diskotékou a druhý 
den hurá domů. Moc děkujeme 
paní učitelce Rejmanové a 
Špičákové, že to s námi zvládly. 

      Žáci 9. A
Foto: Ing. Petra Rejmanová

Sportovní kurz 9. A 



Školní časopis RAFLET ŠvP a výlety
22

Třída 4. A spolu se 4. C vyrazily 30. 5. na školu v 
přírodě pod hrad Trosky, kde zažily spoustu 
zábavy. Hned první den začala etapová hra. Ve 
skupinkách děti luštily vzkaz napsaný morseovou 
abecedou. Nechyběl ani celodenní výlet na 
Hrubou Skálu. Zdolali jsme 16,2 km. Byl to boj, ale 
všichni jsme se zdraví a živí vrátili do hotelu 
Trosky. Večer jsme zakončili pyžamovou 
diskotékou, která měla u dětí velký úspěch. Na 
škole v přírodě nechybělo ani tradiční opékání 
buřtů spolu s hrou na kytaru a zpěvem písní u 
táboráku. Pro děti jsme připravily spoustu her, ať 
už v lese nebo na louce. Nechyběly ani hry 
štafetové, u kterých jsme se všichni moc zasmáli. 
Poslední noc čekala děti noční bojová hra. Žáci s 
baterkami vyšli lesní cestou až přímo k bráně 
hradu Trosky. Pak pokračovali sami asfaltovou 
cestou, která vedla lesem. I bojovku zdárně 
všichni přežili, ale nějací strašpytlíci se tu našli. 
Dne 3. 6. jsme se ze školy v přírodě vrátili všichni 
ve skvělé formě a dobré náladě.          Autor a foto: 

Mgr. Nikola Dudlová a Mgr. Ilona Machotková

Škola v přírodě pod Troskami

V pátek 24. 6. se 2. B a 2. C vydala na průzkumnou výpravu do 
Poděbrad. Úkolem dne bylo najít pramen poznání a napít se z 
něj. Po urputném hledání jsme náš cíl objevili. Každý zvládl 
alespoň doušek a uvidíme, jaká překvapení nás během 
prázdnin čekají. Zatím jsme pro začátek ochutnali zmrzlinu a 
zbytek ukáže čas. Povíme si to v září.

Autor a foto: Mgr. Pavlína Peřinová a Mgr. Tereza Podnecká

Výlet za pramenem



2. číslo - únor - červen 2022 http://www.zs-raf.cz/casopis/
23

Jak si vyrobit mýdlo

Ve čtvrtek 24. 2. jsme jeli na výlet. Vyrobili jsme si tři dárky. 
Svíčky, sůl do koupele, mýdlo. Pak jsme si koupili další dárky s 
tématem. Byla tam zvířátka. A pak jsme se zase vraceli 
autobusem ke škole a od školy domů.    Kateřina Záveská, 3. A

Byla to ta nejlepší chvíle z celého týdne, protože jsme 
odjížděli na výlet. Před školu nás přijel vyzvednout 
autobus, který nás odvezl před svíčkárnu v 
Šestajovicích. Když jsme vešli dovnitř, tak jsme se 
nasvačili. Potom dali každému dvě svíčky na 
obarvení, jeden pytlík na koupelovou sůl a pak jsme si 
vykrojili mýdlo. Byl to skvělý výlet.

                                             Bára Kubíčková, 3. A

Odpověď našli žáci 3. A a 3. C v Šestajovicích. A nejen to. Jak se jim 
výlet líbil, se dočtete na této straně.

Dne 24. 2. jsme jeli na exkurzi do Šestajovic. V 8:00 jsme vyjeli ze 
školy. Jeli jsme asi 45 minut. Moc zdržení jsme neměli, a tak jsme v 
pořádku dojeli na místo. V Šestajovicích jsme byli na Minifarmě 
Rodas. V té farmě měli také svíčkárnu, kde jsme si vyrobili tři 
výrobky. Když jsme měli vše hotové, mohli jsme si něco koupit. Když 
jsme už nechtěli být vevnitř, mohli jsme jít ven na farmu, kde byli 
krávy, králíci, kozy, ovce, koně, oslíci, ale také výr velký nebo 
sova pálená. Byl to krásný den a moc jsem si ho užil.

Tomáš Zemek, 3. A

Jeli jsme na výlet do Šestajovic. Po příjezdu na místo jsme šli 
dovnitř a nasvačili jsme se. Po jídle jsme šli vyrábět svíčky a 
mýdla. Pak jsme šli nakupovat. Já jsem si koupil svíčku, 
mořskou sůl a mýdlo. Pak jsme šli na farmu a tam byla 
hromada zvířat, třeba kozel, poník, prasata, kachny, ovce, 
krávy a další. Bylo to hezké.                          Adam Doktor, 3. A

Výlet se mi moc líbil, protože jsme tam vyráběli tři 
dárečky, třeba jako koupelovou sůl, obarvovali 
jsme svíčky. Vykrajovali jsme mejdlíčko a já jsem 
udělal modrého delfína. Koupil jsem si svíčku ve 
tvaru sovy a ještě dva pytlíčky na koupelovou sůl. 
Pak jsem se šel dívat na zvířátka, třeba na oslíka, 
na kozy, na ovci, berana a ještě na sovy. 

Jakub Mach, 3. A

Když jsme přijeli do Šestajovic, tak jsme se 
nasvačili. Potom pán přišel a ukázal nám, co si 
vyrobíme. Ukázal nám koupelovou sůl a dvě 
svíčky a mýdlo. My jsme začali koupelovou solí. A 
potom jsme si šli obarvit svíčky. A nakonec mýdlo. 
A potom jsem si koupil beránka, kterého jsem si 
také obarvil. Potom jsem si šel vedle do chodby 
koupit mýdlo. A nakonec jsme šli nakrmit zvířátka.
                                               Míša Slavíček, 3. A



24

Redakční rada: 9. A - Valentýna Kůrková, 
Veronika Hermanová, Lukáš Dvořák, Mgr. 
Zdeňka Léblová, Mgr. Milena Zahrádková

Školní časopis RAFLET

Matyáš Hořínek, 9. A
1. Hlásím se na chovatele 
cizokrajných zvířat do 
Litomyšle.
2. Pro mě byly velice těžké.
3. Na turistický kurz na 
Sázavě s paní učitelkou 
Rejmanovou a Špičákovou.
4. Ať se učí na přijímací 
zkoušky.

Michal Řehák, 9. A
1. SPŠ Mladá Boleslav, dopravní 
prostředky a management.
2. Nebyly zas tak těžké.
3. Na lyžařský kurz v 7. třídě.

4. Ať se učí a že matika je 
důležitá.

Ema Drábková, 9. B
1. Gymnázium Bohumila 
Hrabala v Nymburce.
2. Nebyly tak těžké, jak 
jsem se obávala.
3. Lyžařský kurz a v 5. 
třídě školní výlet.
4. Ať moc nehrotí školu, ale 
nevykašlou se na ni úplně.

Zuzana Forchtnerová, 9. A
1. SOŠ pro administrativu 
EU v Praze.
2. Náročné, ale vše se dalo 
zvládnout.
3. Na lyžařský kurz, když si 
má spolužačka rozsekla 
koleno.
4. Zážitky jsou důležitější 
než škola.

Natka Dvořáková, 9. B
1. Pedagogické lyceum v 
Čáslavi.
2. Obtížné, ale daly se 
zvládnout i bez učení. (Učení 
jí jde samo, má samé 

jedničky. - pozn. red.)
3. Lyžařský kurz a 
mediální kurz.
4. Ať si užívají léta na 
základní škole.

Marek Janků, 9. C
1. Na zemědělku do 
Poděbrad na obor 
agropodnikání.
2. Pro mě středně 
těžké.
3. Zlobení o 
přestávkách.
4. Ať poslouchají paní 
učitelku Zahrádkovou, 
má vždy pravdu. 
(Napovídali žáci 9. B.)

Filip Šťastný, 9. C
1. Na policejní školu do 
Prahy.
2. Díky paní učitelce Léblové 
se těžké přijímací zkoušky o 
pár % ulehčily.
3. Nikdy nezapomenu na 
křídové války o přestávkách.
4. Ať se učí, tahle škola vždy 

něčím překvapí!

1. Kam jdeš na střední školu?
2. Jaké pro tebe byly přijímací zkoušky?
3. Na jaký školní zážitek nikdy nezapomeneš?
4. Co bys vzkázal/a žákům této školy?

Přání od deváťáků
Vycházejícím žákům naší školy jsme položili několik 
otázek a požádali je o radu pro ty, kteří se na rozdíl od nich 
v září do našich lavic vrátí.

Anketu připravila Valentýna Kůrková, 9. A

Redakční rada přeje všem deváťákům na 
nových školách hodně úspěchů, ať se jim 
obor, který si vybrali, líbí a ať se přijdou 
pochlubit svými studijními výsledky a podělit 
se s námi o nové zkušenosti. 
Všem žákům a zaměstnancům školy 
přejeme krásné prázdniny, ať se vydaří podle 
vašich představ, ať si na nich každý najdete 
to, co očekáváte. 
A pochopitelně se těšíme na všechny naše 
čtenáře po prázdninách. 

Přání 


	1: Strana 1
	2: Strana 2
	3: Strana 3
	4: Strana 4
	5: Strana 5
	6: Strana 6
	7: Strana 7
	8: Strana 8
	9: Strana 9
	10: Strana 10
	11: Strana 11
	12: Strana 12
	13: Strana 13
	14: Strana 14
	15: Strana 15
	16: Strana 16
	17: Strana 17
	18: Strana 18
	19: Strana 19
	20: Strana 20
	21: Strana 21
	22: Strana 22
	23: Strana 23
	24: Strana 24

